per ea quae uni ex minimis eius facitis, quoniam et ille pro  
 3 me omnia factus est, quae ego sum, absque peccato. idcirco  
 ergo etiam minima quaeque, quae in me fiunt, in se recipit,  
 quoniam et omnia mea usque ad minimum recepit, etiam si  
 tecto et hospitio communices, etiam si indumento, licet uinctum 5  
 in carcere et decubentem in lectulo uisites, certe, quod  
 minimum est, etiam si calicem aquae frigidae porrexeris et  
 arentem siti linguam refrigeraueris, sicut exorabat pauperem  
 Lazarum diues cruciatus in poenis. cui quid profuit in hac  
 uita deliciarum luxus? quid profuit esurientem et ulceribus 10  
 squalentem Lazarum despexisse? id namque ei contulit, ut  
 ibi misericordiam Lazari inploraret nec tamen posset adipisci.

7. Quae ergo a uobis requirimus ista sunt. et scio quoniam  
 non confundemini neque cum a nobis discutimini neque cum  
 in die domini redditis rationem. in illa namque die congrega- 15  
 gantur omnia quae gerimus. illuc opera nostra et actus et  
 ipsa quoque nos uerba nostra praecedunt, nonnulla etiam sub-  
 2 sequuntur. et hoc est quod dicit per prophetam: ecce ego  
 uenio omnia consilia uestra et actus uestros con-  
 gregare, et iterum: ecce homo et opus eius et merces 20  
 eius cum ipso. nostra uero quae sint, quae uobis de loco  
 silentii et quietis deferimus, uos probate. nam quod aptum sit  
 silentium et heremus ad philosophandum docet Helias libenter

1 cf. Matth. 25, 40 8 cf. Luc. 16, 24 18 Esaï. 66, 18 20 Esai.  
 40, 10 23 cf. III Reg. 18, 19

1 eaq; R.Ca.c. 2 sum om. V 3 ergo om. OA ego v recipit  
 (ἀναδέχεται) recepit Cv 4 recipit O,Ca.c. etiam si tecto—uisites] καν στέγης μεταδῷς, καν ἐνδύματος, καν ἐν φυλακῇ ἐπισκέψῃ, καν ἀρρω-  
 στοῦντα ἕδης Gregorius 8 refrigeraberis C 9 lazarem Ra.c. diuis  
 Ra.c. 10 diliciarum Ca.c. 11 dispexisse O,Ca.c. ei] et R  
 12 possit RCa.c.,O 14 confundimini (αἰσχύνεσθε) O 15 redditis OACV  
 in illam—diem O congregantur (συνάζεται) congregabuntur A 16 et  
 opera OA et ante actus om. O et actus—uerba nostra om. A 17 sub-  
 secuntur A 18 per s. l. RC ego om. R 19 actos O 20 mercis  
 O,Ca.c. 21 de locis V 23 heremus O filiosphandum RO philo-  
 sofandum C

Carmeli montis rupe contectus et Iohannes habitans in desertis et ipse dominus Iesus actus quidem et gesta sua turbis et populis praebens, orationes uero in silentio explens et in deserto hoc nos edocens, ut arbitror, quod oporteat aliquantulum 5 etiam a turbis populisque subtractum tranquilla et quietiore mente alloqui deum et reparare ac recolligere a diuersis fluctuationibus sensum. non enim ipse dominus indigebat silentio 3 — neque enim erat quo secederet deus, qui replet omnia et ubique est —, sed ut nos disceremus ab eo et negotii tempus 10 et otii. quae ergo sunt quae nos uobis ex heremo reportamus accipite. cupio enim sicut bonus negotiator et ex omni parte adquirere uolens etiam ex hac mea nundinatione uobis quoque offerre, si quid est lucri.

8. Deambulabam semotus in litore uergente iam in uesperam die. soleo namque tali quadam refectione laborum modestiam releuare, quoniam quidem nec arcus districto semper neruo cordaque distenta utilis erit emissionibus sagittarum, nisi parum quid a distensione laxetur. deambulabam igitur in litore et pedes quidem leni ferebantur incessu. haerebat uero 20 uultus ad conspectum maris nec sane delectabilis habebatur intuitus, quamuis soleat esse gratissimus, si quando in tranquillo silentio purpurantia micant aequoris dorsa, uel cum leni motu placidis inpulsa lapsibus adludit unda litoribus. sed 2 quid erat tunc? ut uerbis scripturae dicam: uento magno

1 cf. Luc. 1, 80 24 Ioh. 6, 18

1 carmelii *O* iohannis *O* iohannis *Ca.c.* baptizans habitans *A*  
 2 ihesus christus *v* 4 edocens (*pr. e in ras.*) *C* 5 quietiori *Cp.c.v*  
 6 recolligere *OCa.c.* a diuersis] aduersis *A* 7 enim *om. A*  
 8 quo\* *A* recederet *V* 9 ab eo *om. A* 10 deportamus *Cv*  
 reportauimus *V* 11 sicut sicut *R* parte (*παντοχόθεν*) actu *R* et  
*om. A* 12 adquirere *absolute* (= *κερδαίνειν*) *positum* nunditatione  
*A* 14 in uesperam] uesperā (~ *m2*) *C* 16 reuelare *OCa.c.* de-  
 stricto *R* 18 quod *Ra.c.* ad *O* distentione *Cv* ergo *v cum*  
*cod. Monacensi* 3787 19 lenis *Ca.c.* 20 a conspectu *Cv* nec  
 sane tamen *v cum cod. Bononiensi* 30 21 quamuis (uis *m2 s. l.*) *C*  
 22 pupurantia *C, Ra.c.* purporantia *O* 23 adludit *C* alludit *v* 24 tunc  
 erat *v* uentu *V*

flante mare insurgebat et infremebat, et fluctus — ut solet fieri in talibus — alii quidem longe insurgentes et paucimmo in aërem superbo uertice tumescentes, tum deinde fracto in petu languidiores iam resolutebantur ad litus, alii uero proximis adlisi scopolis furoris sui spumas in altum resperso 5  
 3 rore iactabant. et nunc quidem conchae uel cocleae exponebantur eiectae litoribus, nunc uero eaedem undis resorbentibus uerrebantur, quaedam tamen harenis tenacius inhaerentes immobiles permanebant nihil prorsus inundationibus patientes praeter hoc solum quod fluctibus urgebantur. 10

9. Ex hoc ego aliquid ad nostram philosophiam traxi; mos enim mihi est ad memet ipsum singula quaeque reuocare, praecipue si quies mihi sit et silentium, si uacet animi motibus aptare quod uidetur in oculis, sicut etiam tunc temporis habui, quo scilicet oculorum uisio fiat mihi mentis eruditio. 15  
 2 quasi non, inquam apud memet ipsum loquens, mare sit uita nostra omnesque res humanae; multum enim in his est uelut salsa cuiusdam amaritudinis, multum instabilitatis et incerti. flant etiam hic spiritus, temptationes scilicet istae, quae superueniunt, ac diuersae impulsiones rerum. quod mihi uidetur 20 beatus Dauid considerans exclamasse ad deum dicens: saluum me fac, domine, quoniam intrauerunt aquae usque

21 Ps. 68, 2

1 flante *O* 3 in aere *V* tumentes *R* 4 impetum *O* 5 allisis copulis *V* scopolis *O,Ca.c.* respersere et iactabant *v* 6 cocleae *A* 7 eiecti *C* iectae *V* [eiectae litoribus] ei et telitoribus *R* eadem (sic) *V* eadem *cet. v* uncis (s. *λ* undis) *A* resolutebantibus *OA* post resorb. *uerba* nunc uero—resorbentibus *repet. del. C* 8 uerberabantur ex uerrebantur *R* uerrebantur *Oa.c.* uertebantur *v* arenis *A* 9 ex (*m2 s. l. C*) inundationibus *Cv* 10 urgebantur *Rp.c.OV* 11 filosophilam *RO* traximus (*om. mos*) *R* 12 mihi enim *R* 13 si uacet] siue et *A* uacet et *O* animo *Ra.c.* 14 etiam] enim *R* nunc (*τ s. υ*) *R* nunc *AC* 15 quo<sup>s</sup> *R* scilicet et *v* fiebat *Rp.c.* 17 enim] aū *C* 18 instabilis *A* et incerti flant] cuius uenti fluit *O* 19 hinc *OA* 20 ac] aesi *R* ac *O* düuersis impulsioneis (*b; s. tert.i*) *O* impulsiones *R* quid *A* 21 dn̄m *O* 22 dn̄e (*ds s. l. m2*) *A*

ad animam meam, et: libera me de profundo aquarum, et: ueni in profundum maris et tempestas demersit me. eorum autem, qui temptationes incurruunt, 3 uidebantur mihi alii tamquam leues illae ostreorum testae 5 hoc atque illuc distrahi fluctibus et raptari et ne parum quidem ingruentibus molestiis posse resistere nullam uidelicet habentes in se melioris ac sobrii consilii grauitatem, quo muniti et roborati obuiare possint superuenientibus malis, alii autem parum quid non tam sua constantia obniti et resistere quam 10 firmioribus quibusque et ualidioribus adhaerendo. alii uero uide- 4 bantur mihi esse petra quaedam similis illi petrae, super quam aedificati sumus, hi scilicet qui sapienter instituti et eminentius a ceteris illis uiuentes, qui humilem et terrenam ducunt uitam, inconcussi et immobiles permanent et uel inrident uel miserantur eos qui in pulsu fluctuum uoluntantur, in quo aliud tamquam sapientes faciunt, aliud uero tamquam misericordes. apud hos ergo tales uiros turpe ducitur, si quis fortis sit et 5 constans absentibus malis, uincatur autem, cum uenerint, et praesentibus cedat in rebus praecipue fragilibus et nusquam 20 mansuris, et si ante tempus quidem philosophus sit, in tempore uero ignauum se ac desidem praebeat, sicut si quis se ipsum optimum putet athletam numquam descendens in stadium aut gubernatorem probabilem, si in tranquillitate de gubernandi

1 Ps. 68, 15    2 ibid. 3    11 cf. Matth. 16, 18

2 et—maris *om. v*    in profundo *O,Aa.c.*    3 dimersit *C*    in temptationes *V*    4 illa ostreorum *V*    ostrearium *Rp.c.* ostreorum *C* 6 habentes uidelicet *V*    7 meliores (i. s. e) *O*    moniti *RO*    8 possest *V,Ca.c.*    9 non tam *ex notam Rm2*    11 quaedam] quidem *V* similes *Vv*    12 hui *ROcv*    13 d\*cunt (u. s. \*) *O*    14 inconcusi *R*    immobilis *Oa.c.*    miserentur *OACVv*    15 impulsus (ib; s. pr. s) *C* impulsibus *v*    flutuum *O*    17 hos] eos *A*    si qui fortes sunt et constantes *V*    qui *OC,Ra.c.,v*    fortes *Ra.c.* forte *C*    18 uincantur autem.. et—cedant *V*    uenerit *Ca.c.*    20 quide *Ca.c.* filosophus *R* philosophus *C*    philosophus sit] philosophasset *O*    21 pr. se *om. A* ac *R* et cet. *v*    post praebeat add. fiat *A*    si\*cut *C*.    si qui *OC,Ra.c.,v* 22 putat *v*    atletham *O*

disciplina disputet, in tempestate uero gubernacula non contingat.

10. Uerum quoniam in tales disputandi deuenimus locos et imagines uerbi incurrimus praesentibus rebus satis aptas, nisi me formidolosum quandam senem putetis, uelim uobis 5 indicare quae sentio. et quidem faciam, quoniam scio et sanctam scripturam huiuscemodi uti similitudinibus, ut manifestiora 2 faciat ea quae uult hominibus indicare. arborem quandam ferunt fabulae, quae excisa magis pullulat et uiresent et uelut certamen quoddam aduersum ferrum gerit et — si licet nouum 10 aliquid dicere de re noua — morte sua uiuit et interitu conualescit atque augetur absunta. haec quidem fabulae, quibus 3 licent omnia. mihi autem uidetur per hanc imaginem illud indicari quod uir eruditus et sapiens in molestiis et temptationibus reuirescit et materiam quandam uirtutibus suis praebet 15 putat, cum tristia quaeque proueniunt, et efficitur ornatior in aduersis, cum neque dextris armis iustitiae extollitur neque sinistris inclinatur et frangitur, sed semper idem est in eodem permanens statu, immo et aliquanto post tristitias clarior, sicut 4 et aurum post fornacem limpидius inuenitur et purius. ita ergo 20 nosmet ipsos praeparemus, ut, si quis nobilitate familiae gaudet et generis, studeat etiam in moribus et disciplina nobilis apparere, ut et natalibus et industria clarus existat. ignobilis quis est secundum luti huius figmentum — si tamen magna aliqua differentia inter lutum habetur et lutum —: eo amplius 25 honestis et liberis institutionibus nobilitatem sibi ipse conquerat,

9 cf. Horat. carm. IV 4, 57—60

1 disciplina\* *O* 3 in talibus—locis *V* 5 nisi (s. l. & ne) *R* senem (*γέροντα*) *σονçην* (s. l. *πενè m.2*) *R* esse non *A* uellem (e alt. ex i.) *O* 6 quoniam] quia *ex quo R* 9 pullulet *R* pululat *C* 10 si licet *ex* scilicet *R* 11 derenouata (ta s. l.) *R* de *om.* *Cv* nouata *C* renouata *v* uiuet *O* 12 adsumpta *RO* 14 immolestiis *A,Oa.c.* 16 tristitia *R,Oa.c.* quaequaes *O* 17 iustitia *R* 18 inclinatur] incuruatur *A* 19 aliquando *Cv* 20 fornace *Ca.c.* 22 in *om.* *A* disciplina talibus (*om.* nobilis—natalibus) *V* 26 institutionibus *Ca.c.* ipsi *Cp.c.,v* conqueraat *Ca.c.*

quam utique multo gloriosius est homini ex se genuisse quam ab alio suscepisse. triplici namque differentia constare ego 5 prosapiam generis puto. nam unum illud est commune omnium hominum genus, quo ex supernis esse coepimus, secundum quod 5 omnes ex aequo nobiles sumus, quoniam quidem ad imaginem dei facti sumus; aliud genus est ex carne originem ducens, in quo nescio quae aut quanta nobilitatis habenda sit differentia, cuius una est omnibus eademque corruptio; tertium est quod uel uirtute uel nequitia quaeritur, in quo tanto, opinor, quis 10 uel nobilior uel ignobilior erit, quanto aut obfuscauerit in se aut excoluerit imaginem dei. huic nobilitati studebit omnis qui 6 uere sapiens est et uere philosophus. quartum autem illud genus, quod per codicillos et cartulas uenit, tunc sermone dignum faciam, cum etiam picturae alicuius decorem in ceris et 15 coloribus expressum suspexero uel admiratus fuero simiam leonem esse iussam.

11. Iuuenis quis est: ostendat aduersum uitia fortitudinem suam et in hoc utatur iuuentutis feroore, ne iuuenilibus erroribus cedat, sed maturitate prudentiae lasciuiam uincat 20 aetatis. gratulabitur procul dubio de hac uictoria magis quam si fuisset in Olympiaco certamine coronatus; uinceat enim in illo stadio uel theatro, in quo humana certamina angeli spectant, et corona eius nulla senectute marcescat. habebit nam- 2 que non parui temporis sed aeternam securitatem, cum de hoc 25 certamine coronatus abierit ad regionem uiuorum, ubi iam non est inmaturus et senex, sed omnes in una plenitudinis Christi

26 cf. Eph. 4, 13

1 quam] quia *V* ex se genuisse gloriam *V* 3 prosapien̄tia (am s. ej) *R* prosapiem *V* generis *R* illud unum *OAV* est *om. v* 4 quod *R* quod] quo *A* 7 sit] est *V* 8 eadem *v* 9 opinor (*οψατ*) ut (s. l. m.2 *R*) opinor *RAV* 10 offuscauerit *ROC*, cf. p. 245, 11 11 nobilitati\* *O* 12 sapiens est uere *v* 13 codicellos *A* kartulas *O* car\*tulas *C* tum *Cv* sermonem *C* 14 in ceris] ingeris *V* 15 adfirmatus *C* 16 uisam *v* 18 ferorem *Ca.c.* nec *A* 21 olyphiaco (s. l. atlethico) *R* olimpiaco *OCv* uincit *CVv* 22 studio *R* expectant *V* 23 marcescit *RCv* marcescat *A* arescit *V* 24 et eternam *v*

aetate perfecti sunt. decorus aliquis uultu est et forma praecipius: obseruet ne inferior sit et deformior in animae decore; haec enim forma marcescit et praeterit, illa uero in aeternum  
 3 manebit. deformis quis est exteriore uultu: sed interiore decorum faciat et exornet, sicut in horrentibus spinis fragrantissimi et decori gestantur flores rosarum; nam et illud, quod scriptum est: *decorus forma super filios hominum,* nullo genere prorsus ad exteriorem sed totum ad interiore  
 4 *hominem respicit.* robustus est aliquis et uegetus: abutatur fortitudine corporis ad optima et honesta officia infirmos 10 uisitans, inquietos redarguens, in uerbo dei fiducialiter agens, ieuniis et uigiliis diffusio rem materiam corporis extenuans, humi requiescens; caelestia simul terrenaque consideret nihil firmum uel securum in praesenti uita conlocans sed ultimum  
 5 diem per singula sperans. aeger quis est et infirmus: repugnet, 15 quod, etsi uincitur, in eo uincit quod iam non habet pugnam. diues quis est: studeat dispensare diuitias, dare indigentibus ex his quae habet; fiat tamquam alienorum dispensator, ut et indigentes misericordiam consequantur et ipse sublatis e mediò his quae obstabant adiungatur ad deum nihil habens nisi 20 crucem suam et corpus. pauper est quis: sed in deo diues sit, quin immo et inrideat diuites saeculi, qui quanto magis adquirunt, tanto amplius indigent, uelut si propterea bibant, ut sitiant.

7 Ps. 44, 3 8 cf. Rom. 7, 22. Eph. 3, 16 10 cf. Matth. 25, 36  
 11 cf. I Thess. 5, 14 cf. Act. 9, 27. 28 21 cf. Matth. 16, 24. Marc.  
 8, 34. Luc. 9, 23. 14, 27

1 decoros *Ra.c.* 4 extero ore *Ra.c.* 5 decorē *R* (*ex decorū*) *A,Ca.c.*  
 orrentibus *Oa.c.* fragrantissimi *Ra.c.* *V* flagrantissimi *OAC,Rp.c.* fragrantissimi *v* 8 prosus *Oa.c.* 9 uigetus *v* qui abutatur (qui *s. l.* *m2*) *V* utatur *v* 12 extenuans *Ca.c.* attenuans *Cp.c.,v* 14 *\*\*uel O* collocans *R* 15 est *add. Om2* 16 in eo uincit quod iam non habet pugnam = *υνκήσει λαβών τὸ μηχέτι μάχεσθαι uincit] uincitur R uincet O* uinci *Ca.c.* quod iam] quo iam *A* 19 indigentibus (es *s. ibus*) *O* sublati (o *s. i.*) remedio *O* 21 est *om. O* pauper est quis sed] pauper quis sit *O* sed] sit (*omisso sit post diues*) *A* 22 quanto] tanto *V* 24 satiant *Oa.c.*

12. Esurit quis: speret cum uolatilibus caeli a deo pasci, quae neque seminant neque arant, certe uel cum Helia credant se apud Sareptenam uiduam nutrientos, ubi capsaces olei non deficiet nec hydria farinae minuetur, sed uenis perennibus utraque ministrabunt ad aeternam gloriam uiduae hospitalis, ut pasceret eum, a quo pasceretur. sicut quis: fontibus utatur et fluuiis et utatur poculis absque mensura ministratis. frigore laborabit: hoc et Paulus; sed ad tempus est aliquod et saxi indumentum; doceat te Iob dicens: et quia non habebant tegumentum, saxo adoperiebantur.  
 considera etiam illud quod ad perfectionem proximus est iste qui talis est; cum enim maledictus fuerit uincet; non enim reddit maledicta pro maledictis. persecutionem si patietur, tolerabit; blasphematus deprecabitur; criminatus orabit. si in maxilla palma fuerit percussus, praestabit et alteram, ut cedentem doceat patientiam et opere doceatur qui non obtemperat uerbo. exprobabitur: hoc et Christus; et erit illi gloria, si socius efficiatur passionum Christi. etiamsi Samaritanus audiat, etiamsi daemonium habens, illud audiet homo quod

1 cf. Matth. 6, 26    3 cf. III Reg. 17, 14    8 cf. II Cor. 11, 27  
 9 Iob 24, 8    14 cf. Luc. 6, 29    18 cf. Ioh. 8, 48

1 uolatilibus] uoluntatibus (cribus s. ητατibus) *R*    2 certe uel *R* certe uel (uel s. l.) *C* certe *OAV* elia *Ca.c.*    3 se postea add. *O* sarephenam *A*, *Vp.c.*, *v* saraphenam *C* 4 ydria *RCVv* idria *O* perhennibus *v* 6 hospitali *C* (*alt. i sequente rasura*) *v* 8 laborabit (*βιγώσειται*) *Cv* laborauit quis (*sed quis in fine uersus m2 additum*) *R* laborauit *OV* laborat *A* sed et ad *v* post ad tempus (*ἐπὶ ποσόν*) *falso interpunktur in textu Graeco* 9 aliquid *A* indumentum etiam saxi *V* sanctus iob *v* et quia non (*παρὰ τὸ μὴ ἔχειν αὐτοὺς σκέπην*) *RAV* et qui non *OCv* 10 habebat—adoperiebatur *Cv* tegumentum *A* adoperiebantur (ad s. l.) *O* operiebantur *A* 11 illud euāgelicū *v* proximis *Vp.c.* 13 reddit (*τῷ μὴ ἀντιλουθορεῖσθαι*) reddat *OC* reddit *Vv* patietur (*διωχθήσεται*) *Wrobel* patitur *codd. v* 14 blasphematur *A* blasphematus *C* si etiam *v* 15 cedentem *RCv* cedentem *O* 16 patientia *A* opera *O* obtemperet (a s. e.) *O* 17 exprobabitur *O* hoc est et (et s. l.) *xps A* et alt. om. *Cv* 18 samaritanus es (es s. l.) *R* 19 demonium *RO* alt. audiat *Cv*

ingestum est deo; immo uero et multa adhuc desunt, etiamsi multa patiatur. numquid et aceto ac felle potatus est? numquid coronam spineam gessit? numquid sceptrum calami tenuit? numquid circumdatus est coccinea clamide? numquid crux? numquid clavi? numquid latrones dextra laeuaque confixi et praetereuntium insultatio? sed oportebat et in hoc plus habere deum, in quo plus patientiae in contumeliis habet.

13. Nihil hac institutione praecelsius, nihil hac philosophia, quae in Christo est, clarus. quomodo enim potest teneri qui nudus est? quaevis opulentia uinci potest magis quam Christiani philosophi nuditas. onagrus quidam est in deserto remissus et liber, inridens quoque multitudines urbium et iurgia exactorum non audit. unicornis est quoddam animal quod suis legibus uiuit, de quo ait: numquid uolet tibi seruire unicornis, aut alligabis eum ad praesaepe, aut 15  
2 sub iugum tuum accedet? sed etsi ab omnibus quae in terris sunt excludatur, tunc etiam aptat sibi alas sicut aquila et reuertetur in domum eius qui fecit eum, id est ad deum perget. dicam adhuc aliquid breuiter. duo sunt in caelo quae teneri non possunt, deus et angelus; tertium uero est in 20 terra Christianus philosophus. uelut quidam incorporeus est uiuens in carne, incircumscrip<sup>tus</sup> est in corpore, in terra caelestis est, in corruptione inpassibilis est, in omnibus cedit,

2 cf. Ps. 68, 22      3—6 cf. Matth. 27, 29—40      11 cf. Iob 39,  
5. 7      14 Iob 39, 9. 10

2 et om. Cv fel Ca.c.      3 sceptrum v 4 coccineam clamidem OA  
6 exultatio C insultatiq; V et om. A 9 clarus] gloria V quia R  
10 opulentia Ca.c. cristiani Ra.c. xpi V 11 onagrus (er s. rus) RV  
\*\*onagrus C onager Ap.c. quidam O 12 in iurgia O 13 audet  
(i s. e) O quoddam] quidam R quidam OV a.c., C quidem A 14 ait]  
ait ad iob OC dominus ait ad iob v; textum Graecum securus (φησει ὁ  
Ιώβ) uix recte ait Iob maluit Wrobel ualet R seuire A 15 ui-  
cornis (?) A allegabis Oa.c. 16 iugum R iungum A accedit OA  
sed si A omnibus V quae (i s. ae) R 17 aquile Cv 18 reuertetur  
(επιστρέψει) R reuertitur cet. v 19 pergit O qui RCv 20 est  
uero v est om. R 22 incircumscrip<sup>tum</sup> Ca.c. 23 correptione (u s. e) R  
credit R

in omnibus uincitur praeter in animi libertate et in eo magis  
uincit, in quo omnibus auferre ei quid uolentibus cedit. quia <sup>8</sup>  
ergo philosophum Christianum noster sermo descriptis, age  
nos quoque aptemus nosmet ipsos ad similem uitam et nostras  
<sup>5</sup> spes in huiuscemodi institutionibus contemplemur, ut, si  
forte ueniant ad nos qui oderunt nos gratis et qui tota die  
inpugnant nos, inueniant nos etiamsi non perfectos in discipli-  
na, at certe in tali exercitio meditantes, ut uel propositum  
reuereantur, si nondum perfectionem operis pertimescant.

10 14. Quid enim omnino est quod pati homo per hominem  
potest? praemeditemur apud nosmet ipsos semper et ipsi nos  
probris odientium confutemus. imperitos nos et insipientes appellabunt:  
unam sapientiam noui, timorem domini, quoniam prin-  
cipium sapientiae timor est domini et finis uerbi  
<sup>15</sup> audire omnia et timere deum. haec Salomon, qui est  
sapientissimus, dicit. si uero hanc a nobis saeculi sapientiam <sup>2</sup>  
quaerunt, Pauli ad eos sermonibus respondeamus quia stul-  
tam fecit deus sapientiam huius mundi, quia nec  
prius potest quis sapiens effici apud deum, nisi stultus fiat  
<sup>20</sup> in hoc mundo. sed paupertatem et penuriam exprobabant:  
istae sunt diuitiae meae, istud me non solum gloriantem, sed  
et adrogantem facit. uideor enim mihi hoc audire ab inimicis  
quia uestigiis illius incedam, qui propter nos pauper factus  
est cum diues esset. atque utinam exuere me possem etiam <sup>3</sup>  
<sup>25</sup> istis ipsis pannulis, quibus circumdari uideor, ut nudus effugerem

6 cf. Ps. 68, 5 13 Prou. 1, 7 14 Eccl. 12, 13 17 I Cor. 1, 20  
23 cf. II Cor. 8, 9

1 anime *O.p.c.*, *v* libertatem *OCa.c.* 2 offerre *O* auferri *Ca.c.*  
cedat *Ca.c.* 3 chri tianum *R* discripsit *O* 4 aptemus *om.* *R* nostras  
spes ( $\tau\alpha \ \eta\mu\epsilon\tau\rho\alpha$ ) nostram spem *OAC* nostrā speciē *v* 5 ut] et *V* 7 per-  
fectus *Ca.c.* 8 at] ad *RCa.c.* ac *A* p̄positum *v* 9 pertimiscunt *O.p.c.*  
pertimescant *Cv* 10 Quod enim *v* per hom.] ab homine *V* 12 op-  
probriis *V* confitemur (u.s. i) *A* 14 est *om.* *Cv* 15 salomon *C*  
16 querunt sapientiam *Cv* 17 quia] quoniam *A* 19 quis pot. sap. eff. *R*  
sap. pot. quis effici *V* 22 arrogantē *R* 24 exure *Oa.c.* possim  
*RO Cv* 25 pannolis *O* circumdare (i.s. e) *O* effugirem *O*

spinis saeculi, quae retinent et reuocant pergentes ad deum! utinam autem etiam graue istud corporis indumentum citius deponerem, ut leuiore induerer et puriore! patria ac domo fugitios uocabunt: parua de nobis sentiunt, uere iniuriosi  
 4 sunt. habemus enim nos patriam hic manentem? est nobis 5 ulla in hoc mundo domus? ipsi, ut video, non sunt hospites neque peregrini super terras, sicut patres nostri. non uos laudo gloriantes de huius mundi proprietate. uidete ne de illa uera patria decidatis et illius peregrini et alieni inueniamini, cuius  
 5 nos ciues inueniri cupimus et optamus. senectutem nobis et 10 fragilitatem corporis si exprobrent, doceamus eos quia non omne, quod materiae corporali deest, uel senecta temporum uel tabo infirmitatis absumptum est; aliquantum ex ea etiam cogitatio futuri iudicii et aeternae spei sollicitudo consumpsit,  
 ut etiam nos parum aliquid gloriemur. audiui enim Paulum 15 dicentem quod caro et sanguis regnum dei possidere non possunt. quo ergo mihi hic taurinas carnes nutrire et corpora pingui aruina distendere ac fecundiores corruptelae materiam praeparare?

15. Sed ais mihi: 'quid si uos ipsos, qui praeestis sedibus, 20 aliquis depellat et a docendi cathedra excludat?' non contri-

6 cf. Hebr. 11, 13 15 cf. II Cor. 11, 16 16 I Cor. 15, 50

1 spinis *O* ac reuocant *Cv* 2 utinam etiam aū *Ca.c.* utinam etiam aut graue corp. istud *v* 3 leuiore (i.s. *l.*) *R* induer *A* 4 parua (*μαρρά*)] parua (ra.s. *q̄ m.2*) *R* 5 habemus enim nos] non (s. *l. m.2*) habemus enim nos *R* habemus nos enim *A* patriam non hic manentem *OC* manentes *R* non (s. *l. m.2*) est nobis *R* 6 ulla] nulla *OC* non uos *ex* nouos *R* 8 de huius mundi gloriantes proprietate *V* alt. de *om.* *A* 10 inuenire (i.s. *alt. e*) *O* 11 quia] quoniam *A* 12 uel *ex* ue *C* 13 tabo infirmitatis] talione infirmitates *A* sumptum *R* adsumptum *O, Ca.c.* ex ea (o.s. *a*) *R* etiam *om. R* 16 possedere *O* 17 quid ergo *R* hic *R, om. cet. v* mihi *om. V* 18 pinguis ruina *O* pinguis (i.s. *inter u et a*) aruina *C* pinguis aruina *v* 20 uos] utique *R* ipsos qui (t is s. os, t b; s. qui) *R* et sedibus *V* 21 aliquid (s.s. d) *O* aliquid *AV* aliqui *Ra.c.Cv, fort. recte* depelle<sup>t</sup> (at s. et) *R* depellant *v* ad *RO* excludant *v* tristabit *R* contristauit *OV*

stabat hoc illum qui ad hoc inuitus adductus est. sin minus,  
edocetur quam magnopere retinendum sit quod tam indigne  
et inpudenter expetitur. tum deinde quis umquam, qui secun- 2  
dum Christum sapit, qui euangelii cupit esse discipulus, de  
5 primatis lites mouebit habens Christi regulam, quae de  
infimis placendum decernit? quamuis nunc e contrario propter  
primatus moueantur omnia et perturbentur atque orbis terrae  
bellis ecclesiasticis quatiantur, ita ut paene iam discipuli Christi,  
pro quibus dominus maiestatis crucifixus est, omissio dei nomine  
10 et nomine nouo, quo appellati sunt humanis nominibus, censem-  
tantur. nos autem qui praesumus non utique ex locorum sed  
ex morum nobilitate innotescere debemus neque urbium claritate  
clari effici magis quam fidei puritate. sed, quod est infelicius, 3  
diligenter notamus quis ad dexteram sedeat uel quis ad sinistram,  
15 quis uero medius et quis excelsior, quis uero considat humilior,  
uel quis praecedat, quis autem simul incedat. quorum omnium  
obseruatio quam plurimam contritionem dei ecclesiis generauit  
et multos in interitum praecipitauit atque in haedorum simi-  
stram partem detorsit non solum ex populis, uerum etiam ex  
20 ipsis doctoribus et magistris, qui cum doceant Israhel ipsi haec  
ignorant.

16. Quod etiamsi nos ab altaribus prohibeant et excludant,  
scio aliud altare, cuius typum gerit altare hoc quod habetur

5 cf. II Cor. 12, 10

9 cf. Ps. 28, 3

18 cf. Matth. 25, 33

20 cf. Ioh. 3, 10

1 illum hoc *R* qui\* *C* si minus *OACv* 3 expeditur *Ca.c.* qui]  
si *O* 4 euangelii *Ra.c.* eguangelii *A* 5 priatq; *V* primatis lites—  
perturbentur *om.* *V* habemus *Cp.c.,v* 6 pacificandū uel pacādū dec. *v*  
dediscernit *A* e *om.* *v* 7 primates *Cp.c.,v* moueantur (an *s. l.*) *R*  
adque (que *s. l.*) *O* 8 bellicis *V* paene] bene *v* 9 magestatis *OC*  
10 apellati *R* 12 mobilitate *O* deberemus *AV* 13 clari *om.* *A*  
fide *Ra.c.* de fidei puritate *A* quid *A* 14 dexteram *O* uel  
*om.* *OAV* 15 qui *R* quis uero] quisue *RV* conseedat *OVv* 16 quis  
a. s. incedat *om.* *R* 17 quam] quia *A* 18 interitum (in *s. l.*) *O* interitu  
*Ca.c.* 19 retrorsit *A* 20 doct.] tortoribus *C* qui—ignorant] qui  
non tantum suis prodesse uel praeesse ignorant *V* istrahel *R* hoc *v*  
22 quid *A* 23 geret *Ca.c.*

in terris, super quod altare acisculus non ascendit, nec pollutum est nec audita est uox ferri super eum uel aliquid in eo artis aut uarietatis effectum est, sed omne in illo opus mentis et per scientiam fidei ascensus. si hinc inique excludor,  
 2 adstabο et ministrabo illi altari. ibi offeram hostias et oblationes et holocausta, ad illud altare, quod in spiritu intuens magnus ille Dauid, uerus dei philosophus, dicebat: introibo  
 ad altare dei, ad deum qui laetificat iuuentutem meam. ab illo enim altari non quilibet eiciendi me habebit  
 3 potestatem. sed ciuitate depellent et fugabunt: numquid et de 10 caelesti urbe Hierusalem, quae est mater omnium nostrum, depellere nos poterunt uel fugare? facultatibus defraudabunt:  
 quibus? meis? facilius mihi alas incident, quas non habeo. si autem ecclesiasticis, hoc utique est, pro quo omnis pugna et pro quo omne certamen est. aut ignoramus quia per pecu- 15 niae cupiditatem et loculorum fraudem etiam ad proditionem proficitur Christi et triginta argenteis dominus maiestatis adpretiatur? tanto pretio non dominus sed proditor dignus est.

17. Domos nobis excludent, ministeria inpedient, officia prohibebunt, amicos auertent — ualde enim et amicis et do- 20

1 cf. III Reg. 6, 7 5 cf. Hebr. 10, 8 7 Ps. 42, 4 11 cf. Hebr. 12, 22. Gal. 4, 26 17 cf. Matth. 26, 15

1 acisculus (*λαξευτήριον*) *OACV* acisculus (fasciculus s. *m2*) *R* asciaculus *v* 4 et *Engelbrecht collato textu Graeco* (*ὅλον τοῦ νοῦ τὸ ἔργον καὶ διὰ θεωρίας ἡ ἀνάβασις*) est *codd. v* est et *Wrobel* ascensus (*ἀνάβασις*) ac sensus *R* 5 abstabο (d s. b) *R* asstabο *A* astabο *Cv* ubi *v* 6 quod in spiritu *om. R* 7 ille magnus *A* 9 eciendi *O* 10 sed] si\* de (i ex e, de s. l. *m2*) *C* si de *v* depellent] add. uere gregorius non timebat quicquid mali sibi a malis inferretur habens secum deum. sed in his aperit suo tempore persecutiones fuisse per hereticos aduersus seruos dei *R in mg.* et effugabunt *Cv* 11 iherusalem *V* nostrorum *OCv* 12 depelli *Ca.c.* poterunt *O* defraudabunt *C* 13 quibusq; (q; s. l.) *R* meas *Vp.c.* alias *O* 14 ecclesiasticis *O* hoc utique altare (altare s. l.) est *O* 15 est *om. A* haut (h s. l.) *R* 16 cupiditate—fraude *A* locorum (s. l. ἡ locorum) *R* locorum *Vv* 17 proficitur (sci s. ci) *O* proficiscitur *v* 18 adpretiatur *R* post proditor ras. 4 litt. *R* 19 Domos nobis] dum nos *Cv* domibus *A* nos *Ap.c.* inpediant (e s. a) *R* inpedent *Ca.c.* 20 amicqs (i s. q) *R*

mibus grauis est uita philosophi —: immo uero recusantes haec magis possumus et debemus laedere quam abutentes, quasi non sufficiat unius religiosae uiduae domus talis aliqua, qualem illam de Sarepta commemorauimus, quae simplicem uictum 5 religioso dependat officio. pro qua et nos dicamus: det illi dominus inuenire misericordiam a domino in illa die. amici autem qui fideles sunt et boni numquam recedent, 2 qui infideles sunt et simulati non tam recedent quam arguentur et apparebunt, quorum utraque genera designans propheta in 10 persona domini dicebat: amici mei et proximi mei alii quidem manifeste aduersum me castra, non timebit cor meum; si insurgat in me proelium, in hoc ego sperabo. et in tantum in his omnibus, quae patior ab inimicis, 20 nullus me timor, nullus metus inclinat, ut meis maeroribus derelictis illos ipsos qui haec inferunt lugeam. uos ergo, 2 honorabilia mihi et ueneranda membra Christi, populus eius et oves gregis eius, in omnibus temptationibus et aduersum omnem inprobitatem luporum his uos meditationibus roborate, 25 ne prodatis umquam ouile uestrum — nouella namque est

4 cf. pag. 181, 3 5 II Tim. 1, 18 10—12 Ps. 37, 12 13 Matth.  
26, 31 15 Mich. 7, 5 16 Ps. 26, 3

1 uite Ra.c. 2 ledere (s. incedere) R quam] quia A quā habentes (h s. l.) R 3 sufficiant A 4 sareptha ROA 5 dependebat OAv 6 misericordiam inuenire A a domino om. V illo (a s. o) O 8 infidele Ca.c. recedunt A arguenter A 11 adpropriauerunt R et adpropriauerunt O adpropriauerunt V, Ca.c. 13 unde ipse dns ait V 14 patimini Ra.c. in me s. l. O 15 pr. ip R, eras. O 17 consistat O, Ca.c. 18 aduersum me V hāc (o s. a) R 19 que ego patior v 22 menbra C 23 ouis R 24 roboratæ R 25 ne s. l. R nec OCVv ouilem O, Ca.c.

congregatio uestra —, et uidete ne, priusquam congregemini,  
dispergamini et dissipemini sicut oves remissae de uinculis  
et efficiamini in exterminationem subito, ne et uos excidamini  
et nobis dolorem grauissimum generetis, ne simplicitate pastoris  
ad subuersionem gregis abutamini et accidat uobis quod scri- 5  
ptum est: perditioni tuae, Israhel, quis subueniet?  
3 et quibus utar postmodum medicamentis, quibus alligaturis,  
ut reconiungam et conglutinem dissidentia? quibus sermoni-  
bus, quibus orationibus, quibus lacrimis deflebo contritionem  
tuam? 10

19. Aeterna trinitas ueneranda perfecta, quae a nobis tota  
fide coleris et adoraris, tuum est hoc opus, tua quoque sit  
etiam tota perfectio. tu et istis constantiam et nobis patientiam  
dona, et istos ad concordiam et nos ad tolerantiam firma,  
ut et nobis laboris nostri indeclinabilem spem et istis fidei et 15  
perseuerantiae praemia digna restituas inluminans eos perfecto  
et integro et purissimo lumine sapientiae tuae, ut intellegant  
et agnoscant, quomodo tu ipsa sancta trinitas unus es deus,  
2 et quomodo tu, sancte deus, trinitas ueneraris; quomodo ingenitus  
et genitus et procedens una natura est, tres proprietates, unus 20  
deus, qui est super omnes et per omnes et in omnibus  
neque augmentum neque inminutionem recipiens neque  
diuisionem ullam capiens; qui nunc quidem ex parte agno-  
sceris et ex parte requireris, fortassis autem quandoque uel  
totus uel certe multo amplius quam nunc cognosceris ab his, 25

3 cf. Ps. 72, 19    6 Os. 13, 9    20 Eph. 4, 6

1 congregemini (gre s. l.) *R* congregamini *Ov* 2 dissepemini *O, Ca.c.*  
oues (cf. p. 187, 25) bous (βοῦς) *CVv* 3 et pr.] ut *RCv* ne. *O*  
4 simplicitatem *OV, Ca.c.* 5 accedat *ROC* 6 qui *O* 7 utor *Ca.c.*  
8 dissidentia (ἀδιεστάτα) dissidentia *RA* dissedentia *O, Ca.c.* 9 qui-  
bus (bus s. l.) lacrimis *R* 11 perfecta] perfectaque (προσκυνητή καὶ  
τελεία) *v* cum cod. *Monacensi* 3787 12 adoratōris *C* 14 istas (o s.  
q.) *R* ad cordiam *R* et om. *A* tollerantiam *O, Ca.c.* 15 la-  
bores *O* et post fidei om. *A* 18 es] est *RA* 20 et unus *Cv*  
unus est deus *A* 21 super om et per oma *O* 23 ex parte—l. 25 uel  
*in mg.* *O* cognosceris *OAV*

qui te recte hic quaeſierint uita et fide probabili. tibi gloria  
et potestas in saecula saeculorum. amen.

1 recta *Cp.c. v* uitę *V* 2 INCIPIT DE HIEREMIA DICTA  
PRAESENTE IMPERATORE APUT QUEM ET INTERCEDIT PR  
QUODA PERICLITANTE *R* INCIPIT LIBER SEXTUS DE HIEREMIA  
DICTA PRAESENTE IMPERATORE. APUD QUEM ET INTERCEDIT.  
PRO QUODA PERICLITANTE. FELICITER *O* EXPLICIT LIBER SCI  
GREGORII *EPI* IN SEMET IPSO DE AGRO REGRESSUS. INCIPIT  
LIB EIUSDE DE IHEREMIA DICTA PRESENTE IMPERATORE APUD  
QUEM ET INTERCEDIT PRO QUADA PERECLITATA *A* EXPLICIT  
LIBER *V*; INCIPIT EIUSDE LIBER VI DE IHEREMIĘ DICTIS (IS  
*in ras.*) PSENTE IMPERATORE APUD QUĘ INTERCEDET PRO  
QUODA PERICLITANTE; *V* EXPLICIT DE IN SEMETIPSU DE  
AGRO REUERSO. INCIPIT DE HIEREMIA DICTA PRESENTE IM-  
PERATORE INTERCEDENS PRO QUODAM PERICLITANTE\* *C*  
Explicit de semetiō de agro reuerso. Incipit de ieremie dictis. presente  
imperatore intercedente pro quodam periclitante *v*

VI.

AD CIUES NAZIANZENOS  
GRAUI TIMORE PERCULSOS ET  
PRAEFECTUM IRASCENTEM.

- R* = codex Reginensis 141 saec. IX—X.  
*O* = codex Oxoniensis Laud. Misc. 276 saec. IX.  
*A* = codex Atrebatensis 621 saec. X.  
*C* = codex Augiensis CXVIII saec. IX—X.  
*V* = codex Vindobonensis 759 saec. XI.  
*v* = editio princeps Argentinae 1508.

## VI.

### AD CIUES NAZIANZENOS GRAUI TIMORE PERCULSIOS.

1. U entrem meum, u entrem meum doleo et sensus  
mei turbati sunt ait in quibusdam locis sermonum suorum  
5 Hieremias, eximius prophetarum, plenus misericordiae et deflens  
populi Israhel incredulitatem, qui alienus efficiebatur a deo,  
uentrem in hoc loco animam suam nominans tropicis legibus.  
ita enim in multis locis sanctae scripturae reperies siue pro  
eo quod occultus est et inuisibilis in hominibus uenter et aequa  
10 ut anima a conspectibus latet, siue quia similiter suscipit  
uerbi cibos et per singula quaeque membra dispensat et diuidit;  
quod enim agit cibus in uentre, hoc et uerbum gerit in anima.  
sensus autem, quos sibi dicit esse turbatos, puto quod motus  
et cogitationes animae dicat, et eos praecipue motus, quos  
15 ex sensibus corporalibus capit. pro quibus praecipue iusti qui-  
que perturbantur et dolent et pro humanis miseriis inflamman-  
tur. si uero et corporales quis sensus intellegat, quos dicit  
esse turbatos, non mihi satis uidetur errare eo quod sancti  
et oculis et auribus uidentes et audientes mala perturbentur  
20 et indignentur, qui utique desiderium gerunt uidere illa quae

3 Hier. 4, 19

5 plen'a R et plenus Cv misericordia Cv 6 qui alienus ex quali  
genus R qui (τὸν Ἰερατὴν . . ἀλλοτριούμενον) quia A qua OCV 8 rep-  
peries RAC, Vp.c.v repperiens V.a.c. 10 anima om. v latet et siue C  
simpliciter R suscepit Ra.c. 11 cibos (ος s. l.) R quaeque O  
membra Ca.c. dissppensat C diuidet O.Ca.c. 12 aget Ca.c. cybos O  
anima\* O 13 quod (s. s. d.) R esse dicit O dicis V turbatus Ca.c.  
motus (u s. o) O 14 motos O 15 iusti quoque A 16 et ult. om. R  
17 si uero et] siue Cv sensos (u s. o) O 18 uidetur satis Cv

oculus non uidit et audire quae auris non audiuit et cogitare  
 3 quae in cor hominis non ascenderunt. uerum quoquo modo quis  
 accipiat, dolet iustus uentrem suum et perturbatur sensibus  
 suis, dum ferre non potest quae patitur Israhel, quemcumque  
 illum uelis intellegere Israhel. siue eum qui secundum carnem 5  
 est siue eum qui secundum spiritum, pro quo propheta etiam  
 fontem lacrimarum requirit et mansionem ultimam in deserto  
 et secedere ad loca deuia cupit, ut aliquantum tristitiae de-  
 coquat et internum doloris uulnus exhalet per quietem et  
 silentium lamentans Israhel. 10

2. Eadem quoque etiam beatus Dauid in angustiis positus  
 paulo ante dicebat: quis dabit mihi pennas sicut colum-  
 bæ, et uolabo et requiescam? columbae pennas requirens  
 tamquam leuiores et uelociores — talibus enim motibus sancti  
 aguntur —, siue per hoc sancti spiritus gratiam uel adiumenta 15  
 deposcens, per quem solum possibile est effugere mala, ut  
 et ipse per gratiam spiritus adiutus et euctus longe effi-  
 ciatur ab ingruentibus malis. tum deinde — quod unicum  
 remedium inuenitur in malis — adest spes. expectabam,  
 inquit, deum, qui saluum me faceret a pusillo ani- 20  
 mo et tempestate, quod et in alio loco facere inuenitur  
 uelocissimum maerori remedium prouidens, simul et nobis  
 optima praebens magnanimitatis exempla. abnegauit, inquit,  
 consolari anima mea. uides sermones taedii et desperationis.

1 cf. I Cor. 2, 9      6 cf. Hier. 9, 1—2      12 Ps. 54, 7      19 Ps.  
 54, 9      23 Ps. 76, 3

1 audiit *RV* audiat *O*      2 quomodo *V*      3 accipiet *Cv*      5 uellis  
*R, O.a.c.* uelis intelligere illum *v*      7 *uox* lacrimarum *bis pos. semel eras. R*  
 requireret *O*      8 tristitia *Rp.c.*      de quoquat *C, O.a.c.*      9 exalet *OVv*  
 et alet *C.a.c.*      11 etiam *om. A*      12 ante\* *R*      pinnas *O*      sicut] ut  
*OACv*      13 pinnas *O*      16 depositent *O, Ca.c.* depositant *Cp.c., v*      per  
 quam solam *A*      effugire *O.a.c.*      17 sancti spiritus *A*      18 unico  
 remedio *R*      19 exspectabam *OC*      20 qui me saluum faceret *A*      pus-  
 sillo *C*      pusillanimo *V*      21 et alt. s. l. *C*      22 uelocissimum *Ca.c.*  
 23 obtima *O*      magnanimitates *R.a.c.* magnanimitatis *O*      abnegauit  
*OCVv*      24 consolari *R.a.c.*      animam mean *VCp.c., v*      desperationis  
*R, Ca.c.* desperationes (i s. e.) *O*

numquid non pauescit animus et contremescit auditus, cum se  
 Dauid in taediis et maeroribus abnegat posse curari? quid ais? 3  
 non sermo tibi, non amicus, non propinquus, non consiliarius,  
 non condolens et conpatiens, non aliquis suarum miseriarum  
 5 exempla proferens uel certe ueterum casus et gesta commemorans  
 uel nouella proponens, si qui forte etiam de grauioribus liberati  
 sunt malis, sed omnia desperata sunt, exclusa sunt cuncta?  
 periit omnis spes? iacendum est humi et quisque ille ueniat  
 solus exitus expectandus est? et haec magnus ille Dauid, qui 4  
 10 in tribulationibus dilatatur, quem etiamsi mortis umbra cir-  
 cumdet non timet mala, quoniam dominus cum ipso est. quid  
 ego patiar minimus et infirmus et totus terrenus? adhuc Dauid  
 perturbatur, et quis saluabitur? quae mihi exempla in tribula-  
 tione succurrent aut quo solatium inueniam? quo me conuertam  
 15 in angustiis? Dauid nobis ipse respondeat. noui etenim quia  
 in spiritu psallens etiam daemones fugat. ipse nobis indicet 5  
 quomodo erigamus remissas manus, quomodo dissoluta genua  
 conualecant. ipse nobis indicet quomodo transeamus per ignem  
 et aquam et perueniamus ad refrigerium. ipse dicat, si con-  
 20 sistant aduersum nos castra, quid agendum sit, aut si insur-  
 gat in nos proelium, si in arcu confidendum est uel in viribus  
 equi aduersum eos qui in curribus ad nos ueniunt et equis.  
 non longinqua sed satis proxima nobis ostendat auxilia, ut  
 uelimus et adsint antequam inuocemus et antequam dicamus

9 cf. Ps. 4, 2    10 cf. Ps. 22, 4    15 cf. I Reg. 16, 23    17 cf.  
 Esai. 35, 3    18 cf. Ps. 65, 12    19 cf. Ps. 26, 3    21 cf. Ps. 43, 7  
 22 cf. Ps. 19, 8

1 pauiscet *Oa.c.* contremescit *RA,Ca.c.* contremiscet *O* contremiscit  
*Cp c.Vv* 2 et in maer. *V* 3 consiliarius *R* consolarius *A* 4 et]  
 nec *O* non *Cv* sed *V* 5 ueterum (*τὰ ἀρχαῖα λέγων*) ceterorū (ro s. l.) *R*  
 7 desperata *OC* explosa *Cv* 8 periit (i alt. s. l.) *R* perit *OCVv*  
 quisquis (uis alt. s. l.) *R* ille ueniat (i s. e post 1) *O* 13 quis  
 (s. s. l.) *O* 14 quo solatium *O Ca.c.* 15 nobis *om.* *A* enim *OACVv*  
 16 demonas *O* 19 consistat *C,Va.c.* 21 arcu\* *O* arcum *C* 22 aequi  
*RO* aduersus *V* et in equis *V* uel in equis *v* 23 longinque  
 (s. l. a) *R* 24 uolumus *ex* uelimus *R* antequam *pr. s. l.* *R, om. cet. v*

6 praesto sint. prope nos uerbum sit in ore nostro et in corde nostro. suscipe igitur tam citum quam desideras remedium. memor fui, inquit, dei et laetatus sum. memoria quid promptius et paratius? memor esto et tu dei et laetare. o quam uile medicamentum! o quam facile remedii genus! o quanta 5 medicinae uelocitas! o quanta medelae magnificentia! non solum cohibet tristitias et conpescit maerores, si in memoriam uenerit deus, sed et laetitiam praestat.

3. Uis et alios huiuscemodi medelae audire sermones? si conuersus, inquit, ingemueris ad dominum, tunc 10 saluus eris. uidetis gemitibus sociatam salutem. alibi quoque et adhuc loquente te dicet: ecce adsum. et iterum: dic animae meae: salus tua ego sum. nihil interuenit medium inter supplicantem et miserantem: non auri, non argenti, non monilium munera neque aliquid eorum quibus 15

2 homines flecti ad humanitatem solent. sed et Sophonias cum diceret ex persona dei indignantis et irati: desolabo uias tuas, ita ut nemo prorsus incedat per eas, et deficient ciuitates eorum, quia non erit qui habitet in eis, et cum grauissimis utatur comminationibus et in desperationem adducat et cum terrorum tenebras superfundat, continuo etiam melioris spei reuocat lumen et deiectos rursum suscit animos ac reparat dicens: uerum tamen dixi: timete me et suscipite correptionem, et non exterminabo uos

3 Ps. 76, 4      9 Esai. 30, 15      12 Esai. 58, 9      13 Ps. 34, 3  
17 Soph. 3, 6      23 ibid. 3, 7

1 et 2 nostro (n s. q) R      2 cito A      3 delectatus OCv      memoriae R      4 promptius O propius A      5 uilem Cu.c.      o quam— medicinae om. C      quante R      6 quante R      medellae O, Ra.c. medella C      solum om. V      7 tristitia R      et] sedq (u s. q) R sed et Cv maerores] memoris R memores CV      9 de huiuscemodi m-dela A      medellae RCa.c., O, om. v      10 dominum (χόρτον) deum CVv      12 di-  
cit Av      15 munilium R      neque] nequid (c s. e) R      16 et] ut O soffonias RO sofonias C      17 dissolabo O      19 quia—cominationibus in mg. O      erit] est V      20 cōmonitionibus R cominationibus C 21 terrorem V      22 meliores O      23 me s. l. O      24 corrept. meam A

ex oculis meis. sed et adhuc hilariori sermone procedens 3  
 etiam laetiora pronuntiat dicens: in illo tempore dicet  
 dominus: confide, Sion, non dissoluantur manus  
 tuae. dominus deus tuus in te potens saluabit te  
 5 et superducet tibia laetitiam et renouabit te in cari-  
 tate sua et congregabit omnes contritos et saluabit  
 eos, qui adflicti sunt, et eos, qui expulsi fuerant,  
 reuocabit. haec quidem et sancti ante dixerunt, haec et nos 4  
 in uotis gerimus, haec et sermo noster adnuntiat, si tamen uos  
 10 suscipiatis uerba prudentiae, sicut ait sapientissimus Salomon,  
 et non uelut in profundum malorum descendentes contempnatis  
 neque per inperitiam tribulationes uel molestias incurrentes  
 absorberi uobis in temptationibus uideamini.

4. Circulus etenim quidam est, fratres, humanarum rerum,  
 15 et erudire nos uult per contraria deus, ut, sicut omnia in  
 sapientia fecit et creauit, ita cuncta per sapientiam gubernet  
 et corrigat secundum inscrutabilia atque inuestigabilia iudicia  
 sua uniuersa dispensans. sumus ergo et nos ei curae inter  
 cetera prouidentiae eius opera. mouentur namque omnia, ut  
 20 ita dixerim, circa eum qui inmobilis est. ipse enim semper 2  
 et in omnibus idem est inmobiliter stans atque dispensans ea,  
 quae cottidie diuersis et modis et rebus et causis per exitus  
 uarios transeunt. et hoc est dogma dei antiquum et inmobile,  
 quo pronuntiatum est tenebras esse latibulum eius. tenebrae  
 25 namque occurrunt oculis nostris, cum dispensationis eius cona-  
 mur aliquid intueri, nisi forte in aenigmate quid et per spe-

2 Soph. 3, 16—19      10 cf. Prou. 1, 3      15 cf. Ps. 103, 24

17 cf. Rom. 11, 33      24 cf. Ps. 17, 12      26 cf. I Cor. 13, 12

1 hilarioni (r. s. n.) *R* heliariori *O* hylariori *A* procidens *Ca.c.*  
 2 dicet [espè]t] dicit ex dcit *R* dicit cet. *v* 5 renouauit *Ra.c.* 6 congrega-  
 uit *Ra.c.* 7 adflicti—qui *om.* *R* 8 reuocauit *Ca.c.* 10 sap.] prudentissimus *v*  
*salomon O salemon v* 11 contempnatis *Ov* 13 in tribulationibus *V*  
 14 est *om.* *v* 15 sicut ds omnia *OA* 17 corrigat] regat *V* in-  
 scrutabilia] stabilia *R* 21 et *om.* *Cv* adquae *O* 22 cotidie *OAC*  
 et prim. *om.* *V* causas (i. s. a.) *R* exitos *RO,Ca.c.* 24 de quo *v*  
 25 et cum *OA* 26 enigmate *RO* enigmate *C* et] ad *O*

3 culum atque in figuris possimus aduertere. et hoc ut adrogantiam nostram retundat, ut accepto ex parte intellectu sapientiae et ueritatis dei per hoc ipsum quam nihil sumus nosmet ipsos considerare possimus et sciamus nos nihil aliud debere nisi ad ipsum conuerti et splendore eius inluminari, ut 5 per inaequalitatem eorum quae uidentur et commutantur ad intellectum nos transferat immobilitatis atque aeternitatis suae.

4 uerumtamen, ut diximus, nihil est immobile nec aequale uel in semet ipso consistens aut usque ad ultimum sibi simile permanens. non laetitia semper manet, non tristitia perseverat, non 10 diuitiae non paupertas, non fortitudo non infirmitas, non humilitas aut potentia, non praesentia non futura, non nostra non aliena, non parua non maxima. nec quodcumque illud est quod aliquis excogitauerit inuenietur in iugi aequalitate durare. inaequalitas et commutatio agit omnia et inserens se per singula mouet 15 ac uertit uniuersa, ita ut magis auris fallacibus firmitatis aliquid credi possit aut litteris quae scribuntur in glacie quam 5 humanis prosperitatibus. grandes namque successus inuidia permuat, infelicitatem nimiam misericordia releuat. quod quidem mira arte diuinae sapientiae temperatur, ut neque 20 affectorum dolor absque remediis fiat neque rursum successus prosperei perpetuitate ipsa effrenatius agant.

5. Denique uiri prudentis et aduersis erudit et uelut aurum in fornace purgati est dicere: bonum mihi, quod humiliasti me. quid enim haec mihi humilitas peperit? ut di- 25 scam iustificationes tuas. uides ergo quomodo sancti ad

24 Ps. 118, 71      25 ibid.

2 retundet (at s. et) *R*    3 dei om. *A*    simus *OACv*    6 equabilitatem *V*    7 transferet (at s. et) *R*    8 nihil est ut diximus *V*    nil in ras. *O*    9 sibi siue *R*    10 permanet *ROAV*    12 pressentia *O* 13 nec] non *V*    aliqui *CV*    14 inuenientur *A* inuenitur *v*    15 mouit *Ca.c.*    16 uertet *V*    aures *Ca.c.*    infirmitatibus *O* infirmitatis *A* 17 aliqui *Ca.c.*    18 grandis *ROCa.c.* *V*    21 affectorum *R,Cp.c.*    rurus *OV*    22 effrenaq[ui]tius *C*    23 prudentes *O,Ca.c.*    aduersis (*ταις συμφοραῖς*) in aduersis *OACVv*    24 purgati<sup>sh</sup> *R*    quod] quia *V* 25 quod *Ra.c.*    mihi haec *V*

deum in humilitate confugiunt et per dolores ac tribulationes diuina beneficia promerentur. anima namque, cum in laboribus fuerit et in angustiis, cum hostiliter urgetur a carne, tunc ad deum refugit et agnoscit unde debeat auxilium poscere.  
 5 cum sibi alienum et inimicum senserit mundum, tunc parentem et proximum inueniet deum. propterea ergo sursum re-<sup>2</sup> spiciamus, fratres, in omni tempore et in omnibus afflictionibus nostris spem requiramus a deo neque in prosperis neglegentes timorem eius neque in aduersis desperantes spem. memores  
 10 simus et in tranquillitate tempestatis et in tempestate gubernatoris, nec deficiamus in tribulationibus neque efficiamur serui nequam adulantes domino suo cum mitis et placidus est, declinantes et refugientes cum castigat et corripit, cum praecipue melior sit saepe labor otio et remissione correptio,  
 15 uisitatio neglegentia et emendatio uenia. dicam breuiter: neque propter miserias corruendum est neque propter prosperitatem superbiendum.

6. Et ideo subiecti simus deo et inuicem nobis ac terrenis potestatibus: deo quidem propter omnia, nobis autem inuicem  
 20 pro caritate, propter quietem autem et disciplinam principibus, et his praecipue qui mites sunt uel benigni, ne forte multam eorum clementiam adsiduitate ueniae consumamus et pro asperitate eorum et inmutatione propositi nos rei efficiamur apud deum, uelut qui tranquillitatem turbauerimus seditione  
 25 uentorum et lumini tenebras ac mellis iniecerimus absinthium. est namque etiam hoc in legibus sancti spiritus cautum et utili prouisione signatum, ut, sicut serui iubentur dominis

27 cf. Eph. 6, 5. Col. 3, 22

1 ac tribulationes *om.* *O* 2 cum in laboribus—*p. 201*, 9 pastoralis *om.* *A* 3 angustiis (*gustiis s. l.*) *R* urguetur *OC* 6 rursum *Ca.c.* 9 aduersis (*sis m.2 s. l.*) *C* disperantes *O* 12adolantes *OC,Ra.c.* 16 prosperites *O* prosperitates *V* 18 ac *Cp.c.* 20 propter caritatem *O* 21 benigni, preuidentes ne forte *v* per (*m.2 s. l. C*) multam *Cv* 22 consumamur *Cv* pro asp.] prosperitate *O* 25 ingesserimus *V* absinthium *RO* absinthium *V* 26 est enim (enim *s. l.*) namque *O* est enim *ηαμηρη* *C* est enim *v* in *hογ* (*is s. ηογ*) legibus *R* cauta (a *fin. ex u.*) *R*

obedire et uxores uiris et domino ecclesia et discipuli pasto-  
ribus et magistris, ita etiam omnibus sublimioribus potestatibus  
subditi sint non solum propter iram sed et propter conscientiam,  
quippe qui et tributa pendant et odio haberi legem nostram  
3 facere non debeant. idecirco denique ad bene agendum Christi- 5  
ani non metu gladii perurgentur nec potestatis timore, sed  
potius laudibus prouocantur. sic enim dicit sermo diuinus:  
uis autem non timere potestatem? fac quod bonum  
est, et habebis laudem ex illa.

7. Regula ergo quaedam fabrilis est potestas ista terrena, 10  
quae uitiae hominum adposita quod rectum est quidem non  
contingat, quod uero curuum est et superfluum recidat ac rese-  
cet. sic sol unus est et inluminat quidem sanos oculos, amplius  
2 uero excaecat infirmos. uis ut aliquid etiam de nostris audeam  
dicere? unus est Christus et aliis in ruinam, aliis positus est 15  
in resurrectionem: in ruinam sine dubio gentis incredulae, in  
resurrectionem uero populi credentis. et aliis quidem est petra  
offensionis et lapis scandali — his uidelicet qui non cognouerunt  
neque intellexerunt, sed in tenebris ambulant uel idolis ado-  
rantes uel legem dei usque ad litteram solum uidentes nec 20  
inluminari perfectius cupientes —, aliis uero lapis est angularis,  
qui omnem structuram coniungat et conliget, et petra funda-  
menti, supra quam prudens quisque aedificat domum suam,  
uel etiam lapis ille margarita, quem distractis omnibus quae  
3 habet comparat optimus quisque negotiator regni caelorum. nos 25  
ergo, cum actus nostros discutere nolumus et emendare, sed  
seueritatem iudicis incusamus, tale aliquid pati uidemur,

2 cf. Rom. 13, 1    3 cf. Rom. 13, 5    8 Rom. 13, 3    15 cf.  
Luc. 2, 34    17 cf. I Petr. 2, 8    18 cf. Ps. 81, 5    21 cf. Eph. 2, 20  
23 cf. Matth. 7, 24    24 cf. Matth. 13, 46

1 et prim.] ut Cv    3 et om. OCv    4 rependant OCv    5 denique  
ut ad (ad s. ut) bene R    6 perurgeantur (a s. l.) R perurguentur O  
nec] non R    7 prouocantur (e s. a) R    10 fabris Ra.c.    11 non  
s. l. O    12 contingat R    et s. l. O    recedat V    resecet (se s. l.) R  
17 credentes ROa.c.    19 idoliş (a s. is) R idola (a in ras.) V  
26 actos O    27 seueritatem] ueritatem C

quale si quis in agone positus et laborem certaminum perhorrescens agonotheten querelis oneret, aut si quis in corpore suo tumentis et suppurati uulneris cauos intrinsecus habens recessus medicum, qui ad uulnus denudandum adhibet ferri 5 rigorem, inperitum clamitet et crudelem. haec mihi ad eos 4 dicta sint, qui potestatibus etiam inuiti obtemperare coguntur, ut sponte subiecti sint et necessitatem faciant uoluntatem. has uobis pauper ego pastor ad perfectionem gregis adhibeo commonitiones, quoniam quidem pastoralis meae disciplinae lex 10 est et gaudere in prosperis actibus uestris et tristari uobis-  
cum pariter in aduersis.

8. Quid uero uos qui potestatibus praesidetis? iam enim mihi ad uos sermo conuertitur, quia nolumus inaequales quidam uideri, ut subiectos quidem leges ac disciplinam oboedientiae 15 doceamus, uestrae uero uel potentiae cedamus, ne utamur ea libertate, qua Christus nobis uti in ecclesiis dedit, aut certe illis quidem magis consulere quos monemus, uos autem magis despicere ac neglegere uideamur, quorum utique maiorem curam habere dignum est, quanto ad multorum perniciem 20 pertinet, si quid erratur a uobis, et rursum multorum saluti uitaeque consultitur, in quibus uos iustitiae et clementiae extiteritis tenaces. quid ergo dicitis? putasne patimini, ut 2 ueris agam uobiscum? suscipitisne libertatem uerbi et libenter accipitis quod lex Christi sacerdotali uos nostrae subicit

1 perhorriscens *O* perorrescens *Ca.c.* 2 agonithetem *Rp.c.* agonotheten *O* AGWNWΩHNHN (h s. Θ) *V* agonitethen *v* querellis *RCa.c.* *O* 3 soporati *Cp.c.* *m2*, *v* 4 ferre *Ca.c.* 6 potestatibus (bus in ras.) *R* optemperare inuiti *V* 7 ut *om.* *O* sunt *O* necessitate *V* 8 ego pastor pauper *Cv* communitiones *Ra.c.* 10 nostris *A* 11 in *s. l.* *R* 12 presedetis *O* 13 quia] quando *v* quidae *R* quidem *v* 14 subiectus *Ca.c.* subiecti *V* quidaem *C*, *om.* *V* legis *O* 15 uestio *v* ne abutamur (ab *s. l.*) *R* 16 nobis *om.* *V* aeclesiis *A* 18 dispicere *RO,Ca.c.* negligere *C* uideamus *O* ante maiorem add. (*s. l. m2 C*) tanto *Cv* 19 pertinet perniciem *V* perneciem *Cp.c.* 21 uos *om.* *A* 22 dicas *Oa.c.* 23 uerius *O* uerius *A* uerbis *V* uerus uobiscū agā *v* suscepitisne *O* et *om.* *A* 24 quot *O* subiecit *O*

potestati atque istis tribunalibus subdit? dedit enim et nobis potestatem, dedit principatum multo perfectiorem principatibus uestris. aut numquid iustum uobis uidetur, si cedat spiritus carni, si a terrenis caelestia superentur, si diuinis p<sup>rae</sup>ferantur humana? sed patienter, quaeso, accipe libertatem nostram. 5 scio te ouem esse gregis mei a Christo mihi summo pastore adnumeratam et a sancto spiritu consignatam; scio te inter sacra altaria cum ueneratione subici manibus sacerdotis; scio te beatae trinitatis cultum fide quidem tua, sed nostra p<sup>rae</sup>dicatione seruare; scio te ex eodem lumine quo nos inluminari, 10 et ideo breuis quidem mihi ad te sed liber est sermo.

9. Christo conregnas, immo in Christi regno quae sunt humana dispensas. ab illo tibi in homines uitae uenia et potestas mortis indulta est et gladius tibi datus est non tam ut opereris quam ut commineris. quem utinam uelut depositum 15 quoddam incruentum et inpollutum restituas commendanti! imago est in te dei non solum illa quae ab hominibus habetur in corde, uerum et haec quae a te etiam manibus ministratur. 2 hic tibi commissa est dispensatio, sed dispensationis fructus ac merces alibi te expectat in illo loco, ad quem omnes pergimus, 20 cum in huius uitae siue carcere siue stadio siue umbra parum aliquid luserimus. memento semper quod una tibi natura est eademque substantia cum omnibus qui tibi subiecti sunt. tu tamen animo esto cum deo: non tam dominari te mundo quam dominari tibi Christum gloriare. nulla tibi sit societas ad diaboli 25 3 mala; oderunt semper tyrannos legitimi principes. ille tyrannus

12 cf. II Tim. 2, 12

1 tribunalibus istis *V* iustis *OCv* subdidit *O* 4 carne *Ra.c.*  
 ad *R* 5 quaeso] quero *V* accipe (δέξῃ) *RCv* 6 greges *R* 7 a *om.* *A* spū sco *v* 8 scito *Oa.c.* 9 tua fide quidem *A* fidem quidem tuam *V* fidem *Ca.c.* 10 sci\*o *O* quod *Ra.c.*  
 12 in *om.* *OA* 13 uenia uite *v* uitae *s. l.* *R* 15 quem utique *A* uelut] uel *R* 16 quiddam (i ex o) *R* 17 omnibus *AV, Op.c.* 20 meritis *OV* exspectat *OC* 21 \*umbra *O* 22 una *om.* *V* 25 sit *om.* *A* adiaboli *V* zabuli *O* zabula *A* 26 ille tyrannus—rebellauit *om.* *A* tyranus (n s. d) *R*